VERS. 27. — **ET HÆC EST CAUSA REBELLIONIS ADVERSUS EUM, QUAIA SALOMON ÆDIFICAVIT MELLO.** Hebrei, quibus id videtur esse studio, ut i ova quotidie somnient, eaque nobis pro oraculis venditent, aliam tradunt causam hujus rebellionis: dicunt enim, ut refert hic Lyra, Jeroboamum filium esse Semei, quem in regni exordio interfecit Salomon, et hunc eundem esse qui Nabath; cum autem mater quotidie paternam cædem in filii memoriam revocaret, ut eum in illius vindictam inflammaret, occasionem arripuit Jeroboam, ut, male Salomone vexato, suum ac viduæ matris dolorem consolari posset. At unde in hanc cogitationem venerunt Hebrei? quia mater Jeroboami vidua esse dicitur, qualis tunc erat uxor Semei, si modò tunc superstes. O præclara conjectural ac si una tantum esset vidua in copioso illo Israeliis populo! Neque considerarunt miselli Ephrataeum fui se Jeroboam, non Benjamini tam, et magis esse notum Semei nomen quam Nabath. Quare vocandus potius fuit Semel filius, cuius antea frequens mentio, quam Nabath, cuius tunc primum nomen auditum est. Et quidem si Jeroboamus filius esset Semei, hæc potius rebellionis causa adducenda fuit, quam ædificatum esse Mello.

Sed est adhuc dubium, cur propter ædificatum Mello tantoperè fuerit indignatus Jeroboamus, ut manum levaverit contra Salomonem? Quidam non putant Jeroboamum indignatum fuisse contra Salomonem, sed Salomonem potius contra Jeroboamum, quod ab ipso liberius reprehenderetur, quod ædificasset Mello: reprehensiones autem licet officiosas et justas, viri potentes, eo maximè tempore, quo intemperanter suis cupiditatibus indulgent, injuria loco ponunt. Sic Emmanuel Sà. Sed est commune, et, ut opinor, certum, hanc offensionem et indignationem esse Jeroboam: sed quomodo ædificatio Mello et coæquatio voraginis odium in Salomonem excitaverint, obscurum est.

Josephus lib. 8, cap. 2, licet paulò obscurius, rationem tamen videtur indicare: « Cùm

• patre, inquit, orbatus adolescens adhuc à matre educaretur, Salomon, animadversa ejus generosâ indole, præfert eum fabricæ murorum, quando Hierosolymam mœnibus cingebat. Ejus operis curam tantâ solertiâ gessit, ut rex comprobata hominis industriâ præmio dignum ducens, eum Joseph tribui præficeret. » Ut autem murorum ille curam suscepit, verisimile etiam est implendæ quoque voraginis suscepisse negotium, quia illud etiam publicum erat opus, et civitatis non ornamentum tantum, sed egregium fortassè munimentum. Quod indicat Josephus lib. 15, cap. 14, et colligitur non obscurè ex lib. 2 Paralip. cap. 32, v. 5, ubi inter civitatis pugnacula numeratur: « Ezechias, inquit, ædificavit, agens industrie, omnem murum, qui fuerat dissipatus, et extruxit turres de super, et forinsecùs alterum murum, instau ravitque Mello in civitate David, et fecit universi generis armaturam. » Nōrat igitur Jeroboamus quantum esset laboris et sumptuum positum in complendâ ædificandâque voragine. Cūm autem, ut supra diximus c. 9, v. 15, eo in loco pro filiâ Pharaonis ædificata esset ambitiosa quædam domus, quæ mille populo commoditates et usus auseferat (quia area illa non procul erat à templo, in quæ populus convenire, et ibi commodè expectare poterat sacrificii tempus), tulerunt omnes graviter ædificatam esse aream, quæ effecta fuerat ex impletâ voragine, et Ægyptiæ feminæ cum tanto civitatis incommodo datam esse sive ambitioni, sive libidini. Tulit autem hoc omnium ægerrimè Jeroboamus, tum quia homo qui publica curabat, ferebat molestè publicum opus privatæ alienjus voluptati servire. Adde quod cūm constitutus esset super tributa domus Joseph, novas quotidie querimonias audiebat eorum qui immodicis gravarentur vectigalibus, quæ exigebat rex nimis uxori, qui res curabat magis muliebres, quæ publicas. Cūm enim septingentas haberet reginas, quas tractare debuit pro regiâ majestate delicate ac lautè, et trecentas concubinas, quæ aliquid quotidie novum efflagitant, et nisi impetrant, injuriā sibi fieri queruntur, quibus negare nihil jam aut vellet, aut auderet homo omnino tatuus, et feminarum totus alligatus imperio, multa, ut est verisimile, neque immeritò, in regis jām perversos mores jactabant, quem non tantum videbant in summâ intemperantiâ esse projectum, sed etiam usque adeò illius imperium esse tyramicum, ut